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Centrul de Resurse pentru Diversitate 
Etnoculturală

• Misiunea Centrului de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală 
este de a contribui la construcţia democraţiei în România prin 
ameliorarea climatului interetnic şi promovarea principiilor 
echităţii şi păcii etnoculturale. Activitatea Centrului este relevantă 
pentru eforturile României de a se alinia valorilor europene, în 
special în contextul procesului de extindere a Uniunii Europene.
• Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală 
administrează un număr considerabil de programe în dome-
niul relaţiilor interetnice, derulând sau sprijinind proiecte care 
vizează diferitele aspecte ale acomodării diversităţii etnocul-
turale: cercetări privind istoria comună, schimburi culturale, baze 
de date socio-demografice, relaţii interetnice la nivel comunitar, 
buna guvernare a comunităţilor multietnice, publicaţii.
• În efortul său de a acomoda un număr mare de minorităţi 
naţionale, reprezentând un procent semnificativ din populaţia 
ţării, România are de înfruntat o serie de provocări în procesul de 
democratizare. 
• CRDE contribuie la îmbunătăţirea relaţiilor etnice punând în 
valoare diversitatea. 

Obiective
• Dezvoltarea unui climat favorabil relaţiilor interetnice în 
România
• Creşterea participării şi a vizibilităţii minorităţilor în sfera 
publică
• Promovarea dialogului interetnic
• Iniţierea de parteneriate interetnice
• Promovarea unor politici publice privind diversitatea 
etnoculturală
• Încurajarea şi asistarea organizaţiilor neguvernamentale ale 
minorităţilor
• Cercetarea, documentarea şi monitorizarea relaţiilor interetnice
• Cooperarea cu autorităţile locale în vederea promovării inter-
eselor minorităţilor
• Iniţierea de parteneriate cu autorităţile publice 
• Promovarea unor practici de bună guvernare în comunităţi 
multietnice
• Susţinerea minorităţilor etnice în afirmarea identităţii culturale
• Promovarea de programe educaţionale în spiritul 
multiculturalităţii

• Din 2003, în cadrul CRDE funcţionează Centrul de Informare Eu-
ropa, care îşi propune să contribuie la creşterea vizibilităţii Uni-
unii Europene în România şi la o mai bună informare a cetăţenilor 
asupra procesului de aderare la Uniunea Europeană.

Contact:
Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală
str. Ţebei 21, Cluj - Napoca 400305
www.edrc.ro, info@edrc.ro 
tel  0264 420 477, fax 0264 420 491

Centrul de Resurse pentru Comunităţile de 
Romi

• Fundaţia Centrul de Resurse pentru Comunităţile de Romi este 
o organizaţie neguvernamentală, independentă şi non-profit, 
fondată în anul 1999 de Fundaţia pentru o Societate Deschisă. 
Activitatea Fundaţiei Centrul de Resurse pentru Comunităţile de 
Romi a început în ianuarie 2000 şi are misiunea de a contribui 
la ameliorarea condiţiilor de viaţă a comunităţilor de romi din 
România. 

• Centrul de Resurse 
pentru Comunităţile de 
Romi este o organizaţie 
care lucrează CU şi 
PENTRU romi, îşi pro-
pune să sprijine crearea 
unei noi elite de romi, 
capabilă să rezolve 
eficient problemele 
complexe cu care se 
confruntă comunităţile 
de romi şi ajută la crear-
ea unei reţele eficiente 
de organizaţii neguvernamentale ale romilor.

• CRCR şi-a propus să devină cel mai important partener al 
organizaţiilor neguvernamentale ale romilor/comunităţilor 
de romi din România în pregătirea şi derularea de programe 
coerente destinate îmbunătăţirii situaţiei romilor şi a dezvoltării 
comunităţilor în care aceştia trăiesc.

CRCR si-a propus să:
• sprijine eforturile comunităţilor de romi în vederea rezolvării 
problemelor specifice cu care acestea se confruntă;
• contribuie la identificarea şi neutralizarea prejudecăţilor şi 
a diferitelor forme de discriminare faţă de romi, precum şi la 
îmbunătăţirea comunicării dintre romi şi ne-romi;
• sprijine dezvoltarea unei reţele de organizaţii neguverna-
mentale cu specific rom, capabile să dezvolte, în parteneriat cu 
autorităţile şi comunităţile locale, soluţii concrete la problemele 
specifice apărute;
• încurajeze exprimarea identităţii culturale a romilor;
• stimuleze implicarea activă a tinerei generaţii de romi;
• rămână deschis la noile oportunităţi create în domeniu, urmând 
ca în anul 2003 să îşi adapteze mai bine programele la contextul 
naţional şi internaţional.

Contact:
400305 Cluj Napoca, Romania
str. Ţebei, nr.21
tel. +(40) 264 420474
fax. +(40) 264 420470
web: www.romacenter.ro
email: info@romacenter.ro

Ca în fiecare număr, prima secţiune a buletinului nostru informativ o dedicăm membrilor Reţelei Clujene a Multiplicatorilor de Informaţie 
Europeană, cărora le lăsăm terenul pentru a se prezenta. De această dată, vă prezentăm trei organizaţii non-guvernamentale din judeţul 
Cluj care activează în domeniul protecţiei minorităţilor. 
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• Fundaţia RAMSES din Dej, înfiinţată în 1998, are ca misiune dez-
voltarea socială a romilor, iar ca obiective - facilitarea accesului 
copiilor romi la mijloace de educaţie şi dezvoltare, sprijin pentru 
cetăţenii etnici romi adulţi la încadrarea în muncă şi eliberarea 
actelor de identitate, precum şi ajutorarea romilor bătrâni. 
Fundaţia Ramses dezvoltă proiecte care promovează înţelegerea 
şi educaţia interculturală, iar în parteneriat cu administraţia 
publică locală din Dej, implementează proiecte pentru dezvoltar-
ea locală a organizaţiilor neguvernamentale ale romilor din zonă. 

• Fundaţia Ramses îşi concentrează activităţile pe următoarele 
propuneri: 
- găsirea unor soluţii pentru ocuparea forţei de muncă roma 
- sprijinirea iniţiativelor economice pentru romi 

- sprijinirea familiei roma, mama şi copilul 
- stimularea implicării civice a tineretului rom
- schimbarea prejudecăţilor şi neutralizarea diferitelor forme de 
discriminare 
- îmbunătăţirea comunicării dintre romi şi neromi 
- întărirea societăţii civile locale şi regionale 
- încurajarea exprimării identităţii culturale a romilor 

Contact:
Fundaţia RAMSES
Gheorghe Sincai nr. 5, Dej
fundationramses@hotmail.com 
Telefon: +4 0264 222668
Fax: +4 0264 222668
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Fundaţia pentru Dezvoltarea Socială a Romilor (Fundaţia RAMSES)  

Clujul european

1. Ce este Parlamentul European si 
cum funcţionează acesta?
• Parlamentul European este singura 
instituţie europeană aleasă direct 
de cei aproximativ 500 de milioane 
de cetăţeni din 27 de state mem-
bre. Împreună cu Consiliul Uniunii 
Europene, Parlamentul European 
modifică, adoptă şi/sau respinge 
propunerile legislative ale Comisiei 
Europene. Tot pe picior de egalitate 
cu Consiliul Uniunii Europene, Par-
lamentul votează bugetul şi verifică 
implementarea lui la sfârşitul anului 
financiar.

• Ca în orice altă instituţie legislativă, în Parlamentul European 
principalele activităţi se desfăşoară în comisiile parlamentare 
(20 la număr, 2 subcomisii şi, atunci când este necesar, comisii 
temporare şi/sau comisii de anchetă). 
• Cei 785 de deputaţi europeni sunt organizaţi în grupuri politice 
(8 la număr în prezent), create pe bază de ideologie şi nu de 
naţionalitate. La un grup politic poate adera un partid sau 
un deputat, la nivel individual. Procedura legislativă cea mai 
utilizată în momentul de faţă este co-decizia. 

2. Ce înseamnă pentru România sa fie reprezentata in Parlamen-
tul European si cine sunt cei care o reprezintă?
• Ca orice alt stat membru, România are dreptul să îşi aleagă prin 
vot direct un număr (35 în 2007) de deputaţi europeni care să 
participe la crearea legislaţiei europene. Nu trebuie să uităm că 
75% din legislaţia Uniunii Europene este creată de Parlament

împreună cu Consiliul. De aceea este important ca punctul de 
vedere al fiecărui cetăţean să fi reprezentat în Parlamentul Euro-
pean, prin desemnarea unui ales direct.

3. Cum vor fi organizaţi deputaţii romani aleşi in cadrul Par-
lamentului European si care sunt principalele tipuri de teme 
europene la care aceştia pot sa-si aducă contribuţia?
• Deputaţii europeni votaţi în România vor deveni parte a gru-
purilor politice (unul dintre cele 8), în funcţie de adeziunea pe 
care o va face partidul lor sau ei înşişi, la nivel individual. Ei vor 
participa la toate deciziile legislative care se află în momentul de 
faţă pe agenda Parlamentului European, precum şi la cele care 
vor fi introduse ulterior în dezbaterea parlamentară. Câteva ex-
emple din temele legislative aflate în dezbatere: reforma vinului 
în Uniunea Europeană, serviciile de sănătate, managementul 
deşeurilor, schimbarea climatică. Cetăţenii pot urmări prin inter-
mediul paginii de internet a Parlamentului evoluţia procesului 
legislativ şi etapele în care se află o anumită propunere.

4. Care sunt mijloacele puse la dispoziţia cetăţenilor romani 
de a aduce in dezbaterea Parlamentului European o problema 
anume/o problema concreta?
• Cetăţenii pot interacţiona cu deputaţii care îi reprezintă, cu 
aleşii lor, pentru a le transmite acestora dorinţele şi problemele 
lor, ale căror soluţii ar putea fi transpuse legislativ. În general, 
cetăţenii pot interacţiona cu instituţia Parlamentului European 
prin intermediul petiţiilor, serviciului de “poşta cetăţeanului” 
sau, în anumite situaţii, prin intermediul Mediatorului european 
(Ombudsman-ul).

A consemnat Ioana Marcon

Interviu Raluca Viviana Huluban
Pentru că în acest moment ne aflăm încă în febra alegerilor pentru reprezentanţii României în Parlamentul European, am ales ca interviul 
din acest număr să se concentreze pe tematica alegerilor din 25 noiembrie. Am invitat-o aşadar pe reprezentanta Biroului de Informare al 
Parlamentului European la Bucureşti, doamna Raluca Viviana Huluban, să ne răspundă la câteva întrebări despre Parlamentul European 
şi alegerile din România. 
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Tinerii şi Parlamentul European - conferinţă 

de informare la Cluj  
 
• Reprezentantul Biroului 
de Informare al Parla-
mentului European în 
România, doamna Raluca 
Viviana Huluban, s-a 
întâlnit miercuri, 17.10, 
ora 10.00 cu studenţii 
Facultăţii de Stiinţe 
Politice din Cluj Napoca 
pentru a participa la 
o dezbatere pe tema 
participării tinerilor la 

alegerile europene. Evenimentul face parte din campania de 
informare pe care Biroul o desfăşoară în vederea alegerilor de la 
25 noiembrie. 

“Consilier pentru o zi” pe tema alegerilor 
europene 

• Vineri, 19 octombrie 2007, orele 13 - 15.00, reprezentantul 
Biroului de Informare al Parlamentului European în România, 
doamna Raluca Viviana Huluban, a fost Consilier pentru o zi la 
Biroul de Consiliere pentru Cetăţeni Cluj Napoca. 

• Cu această ocazie, doamna Huluban s-a întâlnit cu cetăţeni din 
oraşul Cluj Napoca, interesaţi de funcţionarea instituţiei parla-
mentare europene şi de activitatea deputaţilor europeni. 

Conferinţă pe tema alegerilor europene la 
Centrul de Informare Europa Cluj

• Doamna Raluca Viviana Hu-
luban a fost şi invitata Centrului 
de Informare Europa din cadrul 
Centrului de Resurse pentru 
Diversitate Etnoculturală, într-o 
întâlnire care i-a antrenat pe 
cititorii Bibliotecii Soros, 
studenţi şi reprezentanţi ai 
mass-media în discuţii pe 
tema structurii Parlamentu-
lui European, modului său 
de funcţionare, a atribuţiilor 
deputaţilor europeni. 

• Întâlnirea, care a avut loc  joi, 
18 octombrie 2007, s-a concentrat şi pe organizarea primelor 
alegeri europene în România şi asupra importanţei acestora, 
a impactului pe cate votul nostru îl are asupra reprezentării 
României la nivel european. 

Ştiri din Reţea

Termen limita: 30 noiembrie 2007

• În cadrul prezentei cereri de 
propuneri, Comisia doreşte să 
acorde prioritate, între altele, 
acţiunilor care vizează sensibi-
lizarea publicului cu privire la 
PAC (inclusiv aspectele privind 
dezvoltarea rurală) din statele 
membre în care, în conformitate 
cu ultimul sondaj Eurobarometru, 
nivelul de cunoaştere al publicului 
larg în materie de PAC se situează 
în mod semnificativ sub medie 
(sub 30 %). Între acestea se află şi 
România.

• În cadrul prezentei cereri de 
propuneri, Comisia doreşte 
să primească propuneri pentru 
următoarele tipuri de acţiuni:
- campanii de informare complete, care includ mai multe tipuri 
de activităţi de comunicare (de exemplu acţiuni care combină 
participarea la târguri, conferinţe şi producţii audiovizuale);
- seminarii itinerante în mediul rural;
- programe televizate şi radiofonice (precum documentare, dez-
bateri televizate etc.);
- acţiuni destinate şcolilor şi universităţilor,
- conferinţe şi seminarii, în special în zonele rurale;
- vizite în vederea schimbului de informaţii, în special între 
vechile şi noile state membre;
- ateliere în zonele rurale, destinate multiplicatorilor de informaţii 
către agricultori şi potenţiali beneficiari ai acţiunilor de dezvol-
tare rurală;
- organizarea de standuri de informare la târgurile agricole, la 
care să participe funcţionari ai Comisiei şi să se distribuie mate-
rial de informare pus la dispoziţie de către Comisie şi autorităţile 
naţionale;
- alte tipuri de acţiuni, precum publicaţii şi site-uri de internet, 
vor fi luate în considerare numai daca sunt realizate în una din 
limbile celor douăsprezece noi state membre.

• Prezenta cerere de propuneri vizează acţiuni de informare 
specifice care trebuie desfăşurate (inclusiv elaborate, puse în 
aplicare, monitorizate şi evaluate) între 1 iunie 2008 şi 31 mai 
2009.
• Bugetul total prevăzut în cadrul prezentei cereri de propuneri 
pentru desfăşurarea acţiunilor se ridică la 2 800 000 Euro. Suma 
contribuţiei financiare acordate de Comisie este între 12.500 Euro 
şi 100.000 Euro pentru fiecare acţiune specifică.

http://www.infoeuropa.ro/jsp/page.
jsp?cid=197&lid=1&id=27814

Cerere de propuneri - Sprijin pentru acţiunile 
de informare cu privire la politica agricolă 
comună
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• Agenţia Naţională pentru Sprijinirea Iniţiativelor Tinerilor  a 
lansat site-ul www.euvotez.ro, parte a unei campanii care vine 
în întâmpinarea nevoilor de informare ale tinerilor cu privire la 
Parlamentul European şi la alegerile reprezentanţilor României în 
această instituţie. 

• Pagina web a acestei campanii conţine, pe lângă informaţii 
concrete şi uşor accesibile cu privire la modul de desfăşurare a 
alegerilor din România pentru Parlamentul European, şi un con-
curs deschis tinerilor între 18 şi 35 de ani. Concursul presupune 
înscrierea pe site-ul www.euvotez.ro cu un nume şi o parolă, iar 

pentru a câştiga trebuie să răspunzi la un set de cinci întrebări 
care îşi au răspunsurile în fişele informative ale site-ului. 

• Dacă răspunzi corect la toate cele cinci întrebări, poţi câştiga 
unul din următoarele premii: 
400 de USB stick memory de 1 GB
400 de mouse-pad-uri
15 excursii la Bruxelles

Câştigi premii pentru TINEri dacă te înscrii in concurs la: 
http://www.euvotez.ro/?page=pagini&PageId=CConcurs_34

6

Te duci GRATIS la Bruxelles. TU DECIZI!
Concurs www.euvotez.ro

Ştiri de la Bruxelles

Concursul DiverseCity 

• Uniunea Europeană a lansat de curând un concurs cu scopul 
creşterii conştientizării asupra egalităţii între oameni, cât şi 
asupra luptei împotriva discriminării, printr-un spot TV de 30 de 

secunde, ce va rula la MTV.

• Tineri din întreaga 
lume sunt invitaţi să 
participe la acest concurs, 
exprimându-şi părerea 
despre ce înseamnă 
egalitatea pentru ei. 
Participanţii trebuie să 
creeze un film, o fo-

tografie, un colaj – orice 
lucrare vizuală care să ilustreze părerile lor despre diversitatea 
umană (ce beneficii aduce diversitatea, ce înseamnă efectiv 
egalitatea) şi care să ajute oamenii să înţeleagă că nu trebuie să 
suporte discriminarea singuri. 

• Data limită pentru trimiterea lucrărilor este: 8 decembrie 2007

Informaţii detaliate despre concurs sunt disponibile la: 
http://www.eudiversity.com 
http://www.stop-discrimination.info/7262.0.html

• Concursul de creaţie este o iniţiativă a Uniunii Europene şi MTV 
în cadrul Anului european al egalităţii şanselor pentru toţi 2007 şi 
a campaniei “Pentru diversitate. Împotriva discriminării”.

Sursa: http://groups.yahoo.com/group/eurodesk_info/

Comisia Europeană lansează cea de-a doua 
ediţie a Zilelor Europene pentru Dezvoltare, 
axată pe problematica schimbărilor climatice

• A doua ediţie a “Zilelor Europene 
pentru Dezvoltare” a început în data 
de 7 noiembrie 2007 la Lisabona, 
având ca primă prioritate impactul 
schimbărilor climatice asupra ţărilor 
în curs de dezvoltare. În jur de o 
mie de decidenţi şi părţi interesate 
în problematica dezvoltării vor lua 
parte la acest forum de trei zile 
organizat în capitala portugheză.

• Forumul din acest an se va axa pe 
problematica schimbărilor climatice 
şi pe modalitatea de a răspunde ne-
voilor ţărilor deja vulnerabile serios afectate de efectele acestor 
schimbări. Joi, vorbitorii şi participanţii vor studia legătura dintre 
schimbările climatice, sărăcie şi migraţie şi vor examina care este 
cel mai bun mod de adaptare pentru ţările în curs de dezvoltare.

• Pentru consultarea programului complet şi alte informaţii, vă 
rugăm să accesaţi pagina de internet dedicată : 
http://www.eudevdays.eu

Persoane de contact: 
Amadeu Altafaj +32 2 2952658 şi John Clancy + 32 2 2953773

Sursa: www.infoeuropa.ro
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Membru al 
Reţelei 
Multiplicatorilor 
de Informaţie 
Europeană

Echipa de redacţie:

Coordonator: 
Corina Bucea - corina@multiplicatoriclujeni.ro

Ne puteţi contacta la:
contact@multiplicatoriclujeni.ro sau tel. 0264 420 477

Vă puteţi abona la varianta electronică a buletinului informativ al 
reţelei ClujNetworking4Europe la adresa multiplicatoriclujeni.ro

Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziţia 
oficială a Uniunii Europene.

Coordonatori secţiuni: 

Daniela Deac (Multiplicatori de Informaţie Europeană)
Ioana Marcon (Clujul European)

Programul Fondul Europa 2005 - Apel pentru propuneri 2006
Editat de Instituţia Prefectului Judeţului Cluj - iunie 2007

Pöttering salută noul Tratat de Reformă şi 
rezultatul summitului de la Lisabona

• Summitul recent de la Lisabona “s-a soldat cu succes”; Tratatul 
de Reformă acordă Parlamentului European prerogative noi şi 
face din procedura de co-decizie un proces decizional normal în 
materie legislativă, a declarat, la Strasbourg, Preşedintele Par-
lamentului, Hans-Gert Pöttering, în deschiderea sesiunii în plen. 
El şi-a exprimat speranţa că procesul de ratificare va decurge cu 
bine, astfel încât să fie finalizat până la 1 ianuarie 2009.

• Preşedintele Pöttering a declarat că Tratatul de Reformă va fi 
semnat la Lisabona la 13 decembrie. La 12 decembrie, a spus el, 
va avea loc o ceremonie oficială la Strasbourg, pentru semnarea 
Cartei pentru Drepturile Fundamentale, ca parte a Tratatului de 
Reformă. El i-a felicitat pe cei trei Deputaţi Europeni care au repr-
ezentat Parlamentul în Conferinţa Interguvernamentală - Enrique 
Baron Crespo (PSE, ES), Elmar Brok (PPE-DE, DE) şi Andrew Duff 
(ALDE, UK).
 
• Răspunzând unei întrebări adresate de Daniel Cohn-Bendit 
(Verzi/ALE, DE), Pöttering a subliniat că Preşedintele Parlamentu-
lui European va avea drepturi depline de vot.

Sursa: www.europarl.europa.eu/bucuresti

Premiul european Drug Prevention 2008 

• Premiul va fi acordat de Grupul Pompidou al Consiliului Europei 
în primăvara anului 2008 unui număr de trei proiecte derulate 
de tineri. Proiectele câştigătoare vor fi selectate din cele 35 de  
state membre ale Grupului. Se va avea în vedere atât calitatea 
activităţii de prevenire, cât şi gradul de implicare a tinerilor. Fie-
care proiect câştigător va primi un premiu în valoare de 
5.000 €. O atenţie deosebită va fi acordată abordărilor inova-
toare, în special metodelor moderne de comunicare cum ar fi 
video, telefon mobil sau internet. 

• Propunerile de proiect vor fi analizate de un juriu format din 
şase tineri din Federaţia Rusă, Lituania, Malta, Olanda, Norvegia 
şi Turcia. Ei vor fi asistaţi de un grup de experţi în prevenirea 
consumului de droguri. 

• Data limită pentru depunerea proiectelor este: 1 decembrie 
2007

Informaţii suplimentare:
http://www.coe.int/t/e/cultural_co-operation/youth/1._News/
Calls_for_applications/033_Pompidou_Group_Award_
en.asp#TopOfPage

Sursa: http://groups.yahoo.com/group/eurodesk_info/

Numărul 5


